El':l TREINAWEB CONTEUDO PROGRAMATICO

La r-avel _ G eren Ciad or d e TreinaWeb Tecnologia LTDA

. CNPJ: 06.156.637/0001-58
prOJ etos Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Carga horaria: 10 horas S30 Paulo - SP

CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Iniciando o projeto

P Apresentacdo do projeto Duracdo: 00:02:26
P Clonando a aplicacdo do projeto Duragao: 00:08:38

B 0O codigo-fonte do projeto finalizado estd no GitHub!

» Conhecendo o projeto Duragdo: 00:13:25
P Limpando arquivos do projeto Duragao: 00:02:49
» Criando o componente de layout para evitar duplicidade de cédigo Duragdo: 00:08:57
P Traduzindo mensagens de validacio Duragao: 00:03:06

2 - Finalizando o cadastro de clientes

P Paginacdo e mensagem de tabela Duragdo: 00:09:42
P Utilizando rotas nomeadas Duragdo: 00:06:58
» Mostrando feedback para o usuério Duragdo: 00:05:23
» Conhecendo o helper old Duragdo: 00:05:25
P Criando componentes para melhorar a legibilidade dos formularios Duragdo: 00:12:36
P Formulério para edicdo de clientes Duragdo: 00:13:34
P Atualizando os dados dos cliente Duragdo: 00:11:12
» Conhecendo o route model bind Duracdo: 00:06:04
P Usando form request para melhorar nosso controller Duragdo: 00:08:44
P Reaproveitando cédigo da view Duragdo: 00:06:12
P Excluindo o cliente Duracdo: 00:10:33
» Documentando o cddigo do controller Duragdo: 00:05:27



3

>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>

4

vV V. v vV v v v v v v Y

- Cadastro de funciondrios

Explicando como sera o cadastro de funcionarios
Conhecendo o resource controller e rota

Listando os funcionarios

Mostrando o formulario de cadastro de funcionarios
Criando o funcionario e o endereco

Usando transacdes para evitar problemas
Validando os dados do funcionario

Mostrando o formulario de atualiza¢do preenchido
Atualizando os dados do funcionario

Refatorando o cédigo da atualiza¢do e criagdo

Apagar o funcionario e o endereco

- Refinando o cadastro de funcionarios

Mostrando o endereco usando accessor

Mostrando os estados no cadastro de funcionario
Adicionando biblioteca de mascara

Limpando a mascara dos campos

Tratando o campo do tipo data

Adicionando o cadastro de funcionarios ao menu
Conhecendo os métodos except e only da route resource
Retomando com os dados dos inputs em caso de erro
Definindo tipos nos retornos do controller de funcionario
Criando a estrutura para demitir funcionarios

Demitindo o funcionario

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duragdo:

Duragao:

Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:

Duracao:

00:01:56

00:09:28

00:08:29

00:11:24

00:10:44

00:07:12

00:04:29

00:06:24

00:03:30

00:10:09

00:04:48

00:09:04

00:10:30

00:06:39

00:05:46

00:10:55

00:02:15

00:03:33

00:03:33

00:08:58

00:08:27

00:09:32



5

>
>
>
>
>
>

6

vV V. v v v v v v v .Y

- Cadastro de Projetos

Iniciando o cadastro de projetos

Criando a listagem de projetos

Mostrando o formulario de cadastro de projetos
Criando o projeto no banco de dados

Validando os dados do projeto

Editando e excluindo o projeto

- Refinando o cadastro de Projetos

Mostrando os clientes na cria¢do do projeto

Trabalhando com os campos de data no cadastro de funcionarios
Mascara e formatacao do orcamento

Adicionando os funcionarios ao projeto

Listando somente os funcionarios ativos

Garantindo a criacdo do projeto e alocacao dos funcionarios
Tratando os relacionamentos na exclusao

Mostrando os detalhes do projeto

Organizando nosso cédigo

Criando a pagina inicial do projeto

Ficou alguma duvida em relagao ao contetdo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:

Duracao:

Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:04:19

00:10:26

00:04:59

00:04:09

00:04:55

00:05:46

00:09:44

00:17:14

00:07:00

00:20:38

00:05:08

00:10:16

00:14:33

00:09:12

00:04:11

00:07:50



