

# Laravel - Gerenciador de projetos

Carga horária: 10 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

## CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

### 1 - Iniciando o projeto

- |  |                   |
|--|-------------------|
| ► Apresentação do projeto  | Duração: 00:02:26 |
| ► Clonando a aplicação do projeto                                  | Duração: 00:08:38 |
| ► O código-fonte do projeto finalizado está no GitHub!             |                   |
| ► Conhecendo o projeto   | Duração: 00:13:25 |
| ► Limpando arquivos do projeto                                     | Duração: 00:02:49 |
| ► Criando o componente de layout para evitar duplicidade de código | Duração: 00:08:57 |
| ► Traduzindo mensagens de validação                                | Duração: 00:03:06 |

### 2 - Finalizando o cadastro de clientes

- |  |                   |
|--|-------------------|
| ► Paginação e mensagem de tabela                                   | Duração: 00:09:42 |
| ► Utilizando rotas nomeadas  | Duração: 00:06:58 |
| ► Mostrando feedback para o usuário                                | Duração: 00:05:23 |
| ► Conhecendo o helper old  | Duração: 00:05:25 |
| ► Criando componentes para melhorar a legibilidade dos formulários | Duração: 00:12:36 |
| ► Formulário para edição de clientes                               | Duração: 00:13:34 |
| ► Atualizando os dados dos cliente                                 | Duração: 00:11:12 |
| ► Conhecendo o route model bind                                    | Duração: 00:06:04 |
| ► Usando form request para melhorar nosso controller               | Duração: 00:08:44 |
| ► Reaproveitando código da view                                    | Duração: 00:06:12 |
| ► Excluindo o cliente  | Duração: 00:10:33 |
| ► Documentando o código do controller                              | Duração: 00:05:27 |

### 3 - Cadastro de funcionários

▶ Explicando como será o cadastro de funcionários	Duração: 00:01:56
▶ Conhecendo o resource controller e rota	Duração: 00:09:28
▶ Listando os funcionários	Duração: 00:08:29
▶ Mostrando o formulário de cadastro de funcionários	Duração: 00:11:24
▶ Criando o funcionário e o endereço	Duração: 00:10:44
▶ Usando transações para evitar problemas	Duração: 00:07:12
▶ Validando os dados do funcionário	Duração: 00:04:29
▶ Mostrando o formulário de atualização preenchido	Duração: 00:06:24
▶ Atualizando os dados do funcionário	Duração: 00:03:30
▶ Refatorando o código da atualização e criação	Duração: 00:10:09
▶ Apagar o funcionário e o endereço	Duração: 00:04:48

### 4 - Refinando o cadastro de funcionários

▶ Mostrando o endereço usando accessor	Duração: 00:09:04
▶ Mostrando os estados no cadastro de funcionário	Duração: 00:10:30
▶ Adicionando biblioteca de máscara	Duração: 00:06:39
▶ Limpando a máscara dos campos	Duração: 00:05:46
▶ Tratando o campo do tipo data	Duração: 00:10:55
▶ Adicionando o cadastro de funcionários ao menu	Duração: 00:02:15
▶ Conhecendo os métodos except e only da route resource	Duração: 00:03:33
▶ Retomando com os dados dos inputs em caso de erro	Duração: 00:03:33
▶ Definindo tipos nos retornos do controller de funcionário	Duração: 00:08:58
▶ Criando a estrutura para demitir funcionários	Duração: 00:08:27
▶ Demitindo o funcionário	Duração: 00:09:32

## 5 - Cadastro de Projetos

► Iniciando o cadastro de projetos	Duração: 00:04:19
► Criando a listagem de projetos	Duração: 00:10:26
► Mostrando o formulário de cadastro de projetos	Duração: 00:04:59
► Criando o projeto no banco de dados	Duração: 00:04:09
► Validando os dados do projeto	Duração: 00:04:55
► Editando e excluindo o projeto	Duração: 00:05:46

## 6 - Refinando o cadastro de Projetos

► Mostrando os clientes na criação do projeto	Duração: 00:09:44
► Trabalhando com os campos de data no cadastro de funcionários	Duração: 00:17:14
► Máscara e formatação do orçamento	Duração: 00:07:00
► Adicionando os funcionários ao projeto	Duração: 00:20:38
► Listando somente os funcionários ativos	Duração: 00:05:08
► Garantindo a criação do projeto e alocação dos funcionários	Duração: 00:10:16
► Tratando os relacionamentos na exclusão	Duração: 00:14:33
► Mostrando os detalhes do projeto	Duração: 00:09:12
► Organizando nosso código	Duração: 00:04:11
► Criando a página inicial do projeto	Duração: 00:07:50

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#) .